ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR MARCOS CLAYTON ASSIS SODRÉ

INDICAÇÃO Nº 251/2023

  Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

            O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos termos

do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito, solicitando a realização de “Colônia de Férias” para os alunos da rede

municipal de ensino, do ensino infantil e fundamental I, durante o recesso escolar.

JUSTIFICATIVA

Durante o recesso escolar, muitas crianças ficam com o tempo ocioso, sem condições

ou oportunidades de realizar outras atividades. Além disso, geralmente, os pais permanecem

trabalhando, muitas vezes sem ter com quem deixar as crianças. Daí a importância de se

realizar colônias de férias, oferecendo atividades especiais, com programações que podem

incluir de brincadeiras a oficinas, cujos objetivos vão além da diversão, desempenhando

também um papel importante no desenvolvimento socioemocional, cognitivo e de

autopercepção, já que são planejados por educadores especializados.

A recreação coopera para um estilo de vida mais saudável, além de favorecer vivências

sobre o mundo e estimular o desenvolvimento físico e pessoal. Os programas de férias também

incentivam a criatividade, através de oficinas de arte, exploração de diferentes materiais e

técnicas de arte, ampliando as possibilidades de expressão e estimulando a imaginação dos

pequenos.

 Vanusa Maganha, Coordenadora dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental no Colégio

Anglo Chácara Santo Antônio, destaca que uma abordagem pedagógica adequada, as colônias

de férias se tornam um ambiente propício para a socialização, fortalecimento de vínculos

afetivos e o desenvolvimento de uma convivência ética entre os participantes.

    Sala das Sessões, 17 de novembro de 2023.

MARCOS CLAYTON ASSIS SODRÉ

Vereador Autor